

DOCUMENT DÉFINITIF \*\*\* Situation du 01/01/2024 au 31/12/2024

| CHARGES   |     | Exercice 2024     |  | Aucun<br>comparatif |
|---|-----|-------------------|--|---------------------|
| <b>Charges d'exploitation</b>                         |     |                   |  |                     |
| Achats de matériel, équipements et travaux            | FWB | 394,35            |  |                     |
| Achats non stockés                                    |     |                   |  |                     |
| <i>Fournitures non stockables</i>                     | FWC | 9 762,57          |  |                     |
| <i>Fournitures d'entretien et de petit équipement</i> | FWD | 725,47            |  |                     |
| <i>Fournitures administratives</i>                    | FWE | 239,94            |  |                     |
| Locations   | FWI | 11 898,00         |  |                     |
| Charges locatives et de copropriété                   | FWJ | 1 875,63          |  |                     |
| Entretien et réparations                              | FWK | 1 281,31          |  |                     |
| Assurances  | FWL | 2 563,06          |  |                     |
| Divers  |     |                   |  |                     |
| <i>Documentation</i>                                  | FWN | 668,64            |  |                     |
| <i>Frais de colloques, séminaires, conférences</i>    | FWO | 50,00             |  |                     |
| <i>Autres</i>   | FWP | 816,52            |  |                     |
| Publications, relations publiques                     | FWS | 7 460,29          |  |                     |
| Déplacements, missions, réceptions                    | FWU | 1 346,91          |  |                     |
| Frais postaux et de télécommunications                | FWV | 1 701,99          |  |                     |
| Services bancaires et assimilés                       | FWW | 194,77            |  |                     |
| Aides financières                                     | FW2 | 409,20            |  |                     |
| Impôts, taxes et versements assimilés                 | FX  | 1 744,00          |  |                     |
| Salaires et traitements                               | FY  | 56 832,76         |  |                     |
| Charges sociales                                      | FZ  | 16 961,84         |  |                     |
| Sur immobilisations : Dotations aux amortissements    | GA  | 16 345,75         |  |                     |
| Autres charges  | GE  | 1 525,15          |  |                     |
| <b>SOUS-TOTAUX DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>         |     | <b>134 798,15</b> |  |                     |
| <b>Charges financières</b>                            |     |                   |  |                     |
| Intérêts et charges assimilées                        | GR  | 1 619,12          |  |                     |
| <b>SOUS-TOTAUX DES CHARGES FINANCIÈRES</b>            |     | <b>1 619,12</b>   |  |                     |
| <b>Charges exceptionnelles</b>                        |     |                   |  |                     |
| Sur opérations de gestion                             | HE  | 1 000,00          |  |                     |
| <b>SOUS-TOTAUX DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>        |     | <b>1 000,00</b>   |  |                     |
| <b>TOTAUX GÉNÉRAUX</b>                                |     | <b>137 417,27</b> |  |                     |

DOCUMENT DÉFINITIF \*\*\* Situation du 01/01/2024 au 31/12/2024

| PRODUITS   |     | Exercice 2024     |  | Aucun<br>comparatif |
|--|-----|-------------------|--|---------------------|
| <b>Produits d'exploitation</b>                     |     |                   |  |                     |
| Concours publics et subventions d'exploitation     | FO  | 9 000,00          |  |                     |
| Ressources liées à la générosité du public         |     |                   |  |                     |
| Dons manuels                                       | XA1 | 123 691,98        |  |                     |
| Contributions financières                          | XA4 | 8 800,00          |  |                     |
| Reprises sur amort., dépréciations, provisions & t | FP  | 5 233,20          |  |                     |
| Autres produits                                    | FQ  | 3,13              |  |                     |
| <b>SOUS-TOTAUX</b>                                 |     | <b>146 728,31</b> |  |                     |
| <b>Produits financiers</b>                         |     |                   |  |                     |
| Intérêts et produits assimilés                     | GL  | 485,81            |  |                     |
| <b>SOUS-TOTAUX</b>                                 |     | <b>485,81</b>     |  |                     |
| <b>Produits exceptionnels</b>                      |     |                   |  |                     |
| <b>SOUS-TOTAUX</b>                                 |     |                   |  |                     |
| <b>TOTAUX GÉNÉRAUX</b>                             |     | <b>147 214,12</b> |  |                     |

DOCUMENT DÉFINITIF \*\*\* Situation du 01/01/2024 au 31/12/2024

| ACTIF  |    | Brut              |    | Amt-Dépr          | Exercice 2024     |  | Aucun comparatif |
|--|----|-------------------|----|-------------------|-------------------|--|------------------|
| <b><u>Immobilisations incorporelles</u></b>            |    |                   |    |                   |                   |  |                  |
| <b><u>Immobilisations corporelles</u></b>              |    |                   |    |                   |                   |  |                  |
| Terrains   | AN | 15 000,00         | AO |                   | 15 000,00         |  |                  |
| Constructions  | AP | 683 744,52        | AQ | 332 669,02        | 351 075,50        |  |                  |
| Install. techniques, matériel & outillages industr     | AR | 18 512,52         | AS | 10 472,92         | 8 039,60          |  |                  |
| Autres   | AT | 5 083,48          | AU | 5 083,48          | 0,00              |  |                  |
| <b><u>Immobilisations financières</u></b>              |    |                   |    |                   |                   |  |                  |
| Autres titres immobilisés                              | BD | 15,00             | BE |                   | 15,00             |  |                  |
| Autres   | BH | 964,00            | BI |                   | 964,00            |  |                  |
|  |    |                   |    |                   |                   |  |                  |
| <b><u>SOUS-TOTAUX DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</u></b>        |    | <b>723 319,52</b> |    | <b>348 225,42</b> | <b>375 094,10</b> |  |                  |
| <b><u>Stocks et en-cours</u></b>                       |    |                   |    |                   |                   |  |                  |
| <b><u>Avances et acomptes versés sur commandes</u></b> | BV |                   | BW |                   |                   |  |                  |
| <b><u>Créances</u></b>                                 |    |                   |    |                   |                   |  |                  |
| <b><u>Valeurs mobilières de placement</u></b>          | CD |                   | CE |                   |                   |  |                  |
| <b><u>Disponibilités</u></b>                           | CF | 42 691,20         | CG |                   | 42 691,20         |  |                  |
| <b><u>Comptes de régularisation</u></b>                |    |                   |    |                   |                   |  |                  |
| <b><u>SOUS-TOTAUX DE L'ACTIF CIRCULANT</u></b>         |    | <b>42 691,20</b>  |    | <b>0,00</b>       | <b>42 691,20</b>  |  |                  |
|  |    |                   |    |                   |                   |  |                  |
| <b>TOTAUX GÉNÉRAUX</b>                                 |    | <b>766 010,72</b> |    | <b>348 225,42</b> | <b>417 785,30</b> |  |                  |

DOCUMENT DÉFINITIF \*\*\* Situation du 01/01/2024 au 31/12/2024

| PASSIF  |    | Exercice 2024 |  | Aucun<br>comparatif |
|---|----|---------------|--|---------------------|
| <b>Fonds propres</b>                          |    |               |  |                     |
| Report à nouveau                              | DH | 366 813,58    |  |                     |
| Résultat de l'exercice                        | DI | 9 796,85      |  |                     |
| Situation nette - Sous-totaux                 |    | 376 610,43    |  |                     |
| <b>Fonds propres consommables</b>             |    |               |  |                     |
| Sous-Totaux des fonds propres consommables    |    |               |  |                     |
| SOUS-TOTAUX DES FONDS PROPRES                 |    | 376 610,43    |  |                     |
| <b>Fonds reportés ou dédiés</b>               |    |               |  |                     |
| SOUS-TOTAUX DES FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS      |    |               |  |                     |
| <b>Provisions pour risques et charges</b>     |    |               |  |                     |
| SOUS-TOTAUX                                   |    |               |  |                     |
| <b>Dettes</b>                                 |    |               |  |                     |
| Emprunts et dettes / établissements de crédit | DU | 38 451,57     |  |                     |
| Dettes fiscales et sociales                   | DY | 2 723,30      |  |                     |
| <b>Comptes de régularisation</b>              |    |               |  |                     |
| SOUS-TOTAUX                                   |    | 41 174,87     |  |                     |
| TOTAUX GÉNÉRAUX                               |    | 417 785,30    |  |                     |

DOCUMENT DÉFINITIF \*\*\* Situation du 01/01/2024 au 31/12/2024

| Cpte de résultat en liste                             |     | Exercice 2024    |  | Aucun comparatif |
|---|-----|------------------|--|------------------|
| <b>Produits d'exploitation</b>                        |     |                  |  |                  |
| <b>Produits de tiers financeurs</b>                   |     |                  |  |                  |
| Concours publics et subventions d'exploitation        | FO  | 9 000,00         |  |                  |
| Ressources liées à la générosité du public            |     |                  |  |                  |
| <i>Dons manuels</i>                                   | XA1 | 123 691,98       |  |                  |
| <i>Contributions financières</i>                      | XA4 | 8 800,00         |  |                  |
|   |     |                  |  |                  |
| Reprise / amortiss. & prov. - Transfert charges       | FP  | 5 233,20         |  |                  |
|   |     |                  |  |                  |
| Autres produits                                       | FQ  | 3,13             |  |                  |
|   |     |                  |  |                  |
| <b>Charges d'exploitation</b>                         |     |                  |  |                  |
| Achats de matériel, équipements et travaux            | FWB | -394,35          |  |                  |
| Achats non stockés                                    |     |                  |  |                  |
| <i>Fournitures non stockables</i>                     | FWC | -9 762,57        |  |                  |
| <i>Fournitures d'entretien et de petit équipement</i> | FWD | -725,47          |  |                  |
| <i>Fournitures administratives</i>                    | FWE | -239,94          |  |                  |
| Locations   | FWI | -11 898,00       |  |                  |
| Charges locatives et de copropriété                   | FWJ | -1 875,63        |  |                  |
| Entretien et réparations                              | FWK | -1 281,31        |  |                  |
| Assurances  | FWL | -2 563,06        |  |                  |
| Divers  |     |                  |  |                  |
| <i>Documentation</i>                                  | FWN | -668,64          |  |                  |
| <i>Frais de colloques, séminaires, conférences</i>    | FWO | -50,00           |  |                  |
| <i>Autres</i>   | FWP | -816,52          |  |                  |
| Publications, relations publiques                     | FWS | -7 460,29        |  |                  |
| Déplacements, missions, réceptions                    | FWU | -1 346,91        |  |                  |
| Frais postaux et de télécommunications                | FWV | -1 701,99        |  |                  |
| Services bancaires et assimilés                       | FWW | -194,77          |  |                  |
|   |     |                  |  |                  |
| Aides financières                                     | FW2 | -409,20          |  |                  |
| Impôts, taxes et versements assimilés                 | FX  | -1 744,00        |  |                  |
| Salaires et traitements                               | FY  | -56 832,76       |  |                  |
| Charges sociales                                      | FZ  | -16 961,84       |  |                  |
|   |     |                  |  |                  |
| Sur immobilisations : Dotations aux amortissements    | GA  | -16 345,75       |  |                  |
|   |     |                  |  |                  |
| Autres charges  | GE  | -1 525,15        |  |                  |
| <b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>                        |     | <b>11 930,16</b> |  |                  |

DOCUMENT DÉFINITIF \*\*\* Situation du 01/01/2024 au 31/12/2024

| Cpte de résultat en liste                              |    | Exercice 2024    |  | Aucun comparatif |
|--|----|------------------|--|------------------|
| <b>Produits financiers</b>                             |    |                  |  |                  |
| Intérêts et produits assimilés                         | GL | 485,81           |  |                  |
| <b>Charges financières</b>                             |    |                  |  |                  |
| Intérêts et charges assimilées                         | GR | -1 619,12        |  |                  |
| <b>RESULTAT FINANCIER</b>                              |    | <b>-1 133,31</b> |  |                  |
| <b>Produits exceptionnels</b>                          |    |                  |  |                  |
| <b>Charges exceptionnelles</b>                         |    |                  |  |                  |
| Sur opérations de gestion                              | HE | -1 000,00        |  |                  |
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>                           |    | <b>-1 000,00</b> |  |                  |
| <b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>                          |    | <b>9 796,85</b>  |  |                  |
| <b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>             |    |                  |  |                  |
| <b>TOTAL</b>   |    |                  |  |                  |
| <b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b> |    |                  |  |                  |
| <b>TOTAL</b>   |    |                  |  |                  |

## ANNEXE COMPTABLE 2024

### Table des matières

|  |          |
|--|----------|
| <b>1. Introduction .....</b>   | <b>1</b> |
| 1.1. Description de l'entité .....   | 1        |
| 1.2. Moyens .....  | 2        |
| 1.3. Synthèse comptable 2024 .....   | 2        |
| <b>2. Principes et méthodes comptables .....</b>   | <b>2</b> |
| <b>3. Actif immobilisé .....</b>   | <b>3</b> |
| 3.1. Introduction .....  | 3        |
| 3.2. Tableau des immobilisations .....   | 3        |
| 3.3. Tableau des amortissements .....  | 3        |
| <b>4. État des échéances des dettes et des créances à la clôture de l'exercice .....</b>                 | <b>4</b> |
| 4.1. Dettes .....  | 4        |
| 4.2. Créances .....  | 4        |
| <b>5. Tableau de variation des fonds propres .....</b>   | <b>4</b> |
| <b>6. Information relative aux contributions volontaires en nature .....</b>                             | <b>4</b> |
| <b>7. Les provisions pour congés à payer et le montant de l'engagement de départ à la retraite .....</b> | <b>5</b> |
| <b>8. Ressources provenant de l'étranger .....</b>   | <b>6</b> |

## 1. Introduction

### 1.1. Description de l'entité

Nom :  
Eglise Protestante Evangélique

Adresse :  
28, rue Louise Michel – 95570 BOUFFEMONT

SIREN :  
380 301 333

N° RNA :  
W952002105

Objet social (extrait des statuts) :

« L'Association a pour objet d'assurer la célébration d'un culte protestant évangélique, d'exercer les activités qui s'y rattachent, en conformité avec les principes contenus dans sa confession de foi et de pourvoir, en tout ou partie, aux frais et besoins de ce culte et des œuvres annexes.

L'Association s'interdit tout but, toute discussion, toute action politiques.

La durée de l'Association est illimitée.

Sa circonscription comprend toute la France. »

## **1.2. Moyens**

Les activités de l'association se composent :

(a)- d'une Eglise établie depuis une quarantaine d'année à Bouffémont, avec un bâtiment dont elle est propriétaire. Ce bâtiment est composé d'une salle de culte, de salles annexes et d'un logement de fonction (presbytère) pour le ministre du culte (pasteur). Sur l'année 2024, l'association emploie un pasteur à plein temps sur toute l'année.

(b)- d'une implantation d'Eglise en cours dans la ville proche de Beaumont sur Oise. Sur l'année 2024, l'association y emploie un couple de pasteurs planteurs à mi-temps chacun.

En dehors de ces trois pasteurs rémunérés, les activités sont assurées par des bénévoles.

## **1.3. Synthèse comptable 2024**

L'exercice 2024 a une durée de 12 mois du 1<sup>er</sup> janvier 2024 au 31 décembre 2024.

Au 31 décembre 2024, le total du bilan s'élève à :  
417 785,30 euros.

Le résultat comptable est un excédent de :  
9 796,85 euros.

Evènement significatif de l'année : aucun.

## **2. Principes et méthodes comptables**

Les comptes annuels sont établis selon le règlement ANC n° 2014-03 relatif au Plan Comptable Général et le règlement N° 2020-08 du 4 décembre 2020 modifiant le règlement ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les principes généraux suivants ont été appliqués :

- Image fidèle, - Sincérité, - Régularité, - Prudence - Prééminence de la réalité sur l'apparence, - Indépendance des exercices, - Continuité de l'exploitation.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Il n'y a eu aucun changement de méthode de présentation et d'évaluation par rapport à l'exercice précédent.



### 3. Actif immobilisé

#### 3.1. Introduction

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

| Catégorie d'immobilisations   | Durée  | Taux |
|---|--------|------|
| Terrain   | -      | 0%   |
| Bâtiment à usage de culte et activités rattachées                     | 40 ans | 2,5% |
| Bâtiment à usage d'habitation (presbytère)                            | 40 ans | 2,5% |
| Equipements divers (ventilation, équipement de sonorisation et vidéo) | 10 ans | 10%  |

#### 3.2. Tableau des immobilisations

| Rubriques                     | Valeur brute en début d'exercice | Augmentation | Diminution | Valeur brute en fin d'exercice |
|-------------------------------|----------------------------------|--------------|------------|--------------------------------|
| Immobilisations incorporelles | 0                                | 0            | 0          | 0                              |
| Immobilisations corporelles   | 722 340,52                       | 0            | 0          | 722 340,52                     |
| Immobilisations financières   | 979                              | 0            | 0          | 979                            |
| <b>TOTAL</b>                  | <b>723 319,52</b>                | <b>0</b>     | <b>0</b>   | <b>723 319,52</b>              |

#### 3.3. Tableau des amortissements

| Rubriques                     | Amortissements cumulés au début de l'exercice | Augmentations : dotations de l'exercice | Diminutions d'amortissements de l'exercice | Amortissements cumulés à la fin de l'exercice |
|-------------------------------|---|---|--|---|
| Immobilisations incorporelles | 0   | 0                                       | 0  | 0   |
| Immobilisations corporelles   | 331 879,67                                    | 16345,75                                | 0  | 348 225,42                                    |
| Immobilisations financières   | 0   | 0                                       | 0  | 0   |
| <b>TOTAL</b>                  | <b>331 879,67</b>                             | <b>16345,75</b>                         | <b>0</b>                                   | <b>348 225,42</b>                             |

## 4. État des échéances des dettes et des créances à la clôture de l'exercice

### 4.1. Dettes

| Dettes                            | Montant brut     | Echéances à 1 an au plus | Echéances à plus d'1 an et 5 ans au plus | Echéances à plus de 5 ans |
|-----------------------------------|------------------|--------------------------|--|---------------------------|
| Emprunt et dettes assimilées      | 38 451,57        | 0                        | 38 451,57                                | 0                         |
| Fournisseurs et comptes rattachés | 0                | 0                        | 0  | 0                         |
| Dettes fiscales et sociales       | 2723,30          | 2723,30                  | 0  | 0                         |
| Autres dettes                     | 0                | 0                        | 0  | 0                         |
| Produits constatés d'avance       | 0                | 0                        | 0  | 0                         |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>41 174,87</b> | <b>2723,30</b>           | <b>38 451,57</b>                         | <b>0</b>                  |

### 4.2. Créances

| Créances                       | Montant brut | Echéance à un an au plus | Echéance à plus de un an |
|--------------------------------|--------------|--------------------------|--------------------------|
| Créances de l'actif immobilisé | 0            | 0                        | 0                        |
| Créances de l'actif circulant  | 0            | 0                        | 0                        |
| Charges constatées d'avance    | 0            | 0                        | 0                        |

## 5. Tableau de variation des fonds propres

| Rubriques  | Montants   |
|--|------------|
| Report à nouveau à l'ouverture (solde créditeur) | 374 836,21 |
| Affectation du résultat 2023 (déficit)           | -8022,63   |
| Situation nette à l'ouverture                    | 366 813,58 |
| Résultat de l'exercice 2024 (excédent)           | 9 796,85   |
| Situation nette à la clôture                     | 376 610,43 |

## 6. Information relative aux contributions volontaires en nature

L'Union des Eglises Evangéliques Libres de France (UEEL), à laquelle est affiliée l'Eglise Protestante Evangélique de Bouffémont, reconnaît à sa juste et grande valeur

l'engagement bénévole des femmes et des hommes qui se mobilisent dans le cadre de ses activités ; cet engagement gratuit relève de la grâce prêchée par notre Église et qui est une offrande.

La mise en place des outils de décomptes d'heures et l'établissement des bases monétaires de la valorisation du temps des bénévoles contreviennent à la nature profonde de cet engagement. Conformément à la position prise par l'UEEL dans son ensemble, aucune valorisation au titre des contributions volontaires en temps des bénévoles n'est effectuée.

De même, s'agissant des biens immobiliers affectés à l'exercice du culte et qui sont mis à disposition de notre association, puisqu'elle ne peut en tirer aucun revenu, ni d'une vente (lorsque ces biens ne lui appartiennent pas), ni de l'exercice de son activité (elle perdrait son caractère cultuel), aucune valorisation au titre de ces immeubles n'est effectuée.

## **7. Les provisions pour congés à payer et le montant de l'engagement de départ à la retraite**

Les ministres du culte ne relevant pas du droit du travail, aucune indemnité de départ à la retraite ne leur est due. En conséquence, les comptes de l'entité ne font apparaître aucune provision ou évaluation en ce sens. Pour la même raison, aucune provision pour congés à payer n'a été comptabilisée.

## 8. Ressources provenant de l'étranger

| Etat du contributeur               | Date de l'avantage ou de la ressource | Personnalité juridique du contributeur | Nature de l'avantage ou de la ressource | Caractère direct ou indirect de l'avantage ou de la ressource | Mode de paiement  | Montant ou valorisation de l'avantage ou de la ressource |
|------------------------------------|---------------------------------------|--|---|---|-------------------|--|
| Belgique                           | Total année 2024                      | Personne physique                      | Ressource pécuniaire (don)              | Direct  | Virement bancaire | 360  |
| Belgique                           | Total année 2024                      | Personne physique                      | Ressource pécuniaire (don)              | Direct  | Virement bancaire | 600  |
| Belgique                           | Total année 2024                      | Personne physique                      | Ressource pécuniaire (don)              | Direct  | Virement bancaire | 2000   |
| <b>Total Belgique</b>              |                                       |  |   |   |                   | <b>2960</b>  |
| Etats-Unis d'Amérique              | Total année 2024                      | Personne physique                      | Ressource pécuniaire (don)              | Direct  | Virement bancaire | 675  |
| <b>Total Etats-Unis d'Amérique</b> |                                       |  |   |   |                   | <b>675</b>   |
| Canada                             | 04/09/2024                            | Personne physique                      | Ressource pécuniaire (don)              | Direct  | Virement bancaire | 5000   |
| <b>Total Canada</b>                |                                       |  |   |   |                   | <b>5000</b>  |
| <b>Total général</b>               |                                       |  |   |   |                   | <b>8635</b>  |